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Введение

В данной работе анализируются принципы отбора медиаконтента для

современных медиа в связи с трансформацией системы СМИ в России, а именно

– вследствие появления и развития конвергентных медиа. В работе приводится

краткое описание уже сформировавшихся изменений и рассматриваются новые

тенденции в преобразовании принципов редакционного выбора контента.

Параллельно с рождением и развитием онлайн-СМИ эволюционирует и

сама журналистика, а соответственно и медиаконтент. В последние десятилетия

СМИ находятся в непрекращающемся процессе трансформации под влиянием

социальных (потребности аудитории), экономических (монетизация) и

технологических факторов (внедрение новых IT-инструментов в медиа и в целом

развитие web 2.0). Следовательно, в нашей работе мы рассматриваем влияние

изменения всех этих трех факторов на контент, в том числе в аспекте его

редакционного отбора для разных платформ внутри одной редакции.

За двадцать два года существования Рунета СМИ накопили значительный

опыт в области создания и функционирования средств массовой информации в

новой информационной среде. В начале нулевых процесс развития интернета в

России был довольно медленным, но с 2007 года заметно широкое и быстрое

распространение цифровой коммуникации. Так, с 2007 по 2011 год этот

показатель увеличился на 23,5% (более 50,8 мил. - самый высокий показатель в

Европе с точки зрения населения страны; «Russia Internet Usage and Marketing

Report» from Internet World Statistics in 2012), а в 2015 году эта цифра уже

достигла 77 миллионов1 российских граждан, которые являются постоянными

интернет-пользователями, по данным Минкомсвязи России. Число интернет-

пользователей (46 млн человек, по данным маркетингового информационного

центра TNS за декабрь 2014 года) в России количественно превышает число

читателей печатных изданий (общий тираж печатных изданий в 2014 в России

составил 9 421 593 900, как следует из базы данных общегодового тиража газет

1 Официальный сайт Коллегии Минкомсвязи России. URL:

http://www.minsvyaz.ru/ru/activity/advisories/6/#photos71798
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по субъектам РФ, размещенной на сайте Единой межведомственной

информационно-статистической системы (ЕМИСС)). Тиражи печатных изданий

падают, а аудитория онлайн-СМИ увеличивается. Очевидно, что аудитория

выбирает онлайн-СМИ благодаря удобству потребления контента, что

выражается в мобильности, быстром поиске информации, возможности

просмотра контента с различных устройств, а также в оперативности

размещения материалов, которые максимально визуализированы благодаря

возможностям веб-сайта и в целом развитию web 2.0. Следовательно, читатель

может потреблять контент, включающий в себя текст, иллюстрации, видео,

графику, а также различные инструменты сайта. Благодаря этим свойствам

повышаются качественные показатели эффективности публикации: количество

просмотров, их глубина, коэффициент кликабельности (СTR) и общая

рентабельность. Поэтому онлайн-СМИ могут вытеснять не только печатные

издания, но также и телевидение, и радио. Сегодня обычной практикой является

создание онлайн-версий печатных СМИ. Это показывает, что и аудитория, и

сами редакции уходят в интернет (по данным самой крупной российской

поисковой службы «Яндекс» на территории Российской Федерации доступен

4241 сайт интернет-СМИ на русском языке (данные за февраль 2015 года)).

Формообразующим фактором развития виртуальной реальности является

и развитие социальных сетей. В 2010 году компания ComScore, занимающаяся

анализом данных в области интернет-технологий, оценила Россию как страну, в

которой аудитория социальных сетей является наиболее вовлеченной в процесс:

по количеству времени русские тратят в социальных сетях больше, чем другие

люди по всему миру (9,8 часов на одного посетителя в месяц).

Таким образом, усиление конвергентных процессов, внедрение новых IT-

инструментов в медиа и в целом развитие web 2.0 приводит к трансформации

медиаконтента в СМИ. Соответственно, традиционные принципы отбора в

условиях новых медиа также подвергаются изменению.

Актуальность работы обусловлена тем, что процесс трансформации

российских СМИ остается малоизученным, а соответственно, и принципы
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отбора контента в конвергентном медиапроекте также остаются

неисследованными. Новизна исследования состоит в том, что описаны

принципы разграничения контента для оффлайновой и онлайновой версии

ежедневного издания. Объект исследования – контент в конвергентном

медиапроекте, предмет – принципы отбора контента в зависимости от формата

и технологий его создания.

Цель данной работы – исследовать принципы отбора контента в

зависимости от формата на примере данного периодического издания. В

соответствии с целью предполагается выполнение следующих задач:

1) дать характеристику процессам трансформации и конвергенции СМИ в

целом, а также выявить тенденции изменения контента массмедиа;

2) проследить развитие теоретических концепций отбора контента;

3) определить роль формата и аудитории в создании медиатекста и отборе

новостного контента;

4) определить, каким образом создается мультимедийный контент в

современной редакции;

5) сформулировать принципы отбора контента для оффлайновой и

онлайновой версий ежедневного издания и сопоставить их.

Хронологические рамки исследования – с сентября 2013 по апрель 2016

года (именно в этот период наблюдается структурное изменение работы

анализируемой редакции и смена на руководящих должностях).

Теоретической базой стали работы российских авторов (А. А. Амзин,

С. С. Бодрунова, Е. Л. Вартанова, И.И. Засурский, С. С. Касаткин,

А. А. Литвиненко, М. М. Лукина, Г. С. Мельник, В.Ф. Олешко и др.), а также

западных исследователей (К. Андерсен, Р. Чалдини и др.), исследования

компаний АКАР, TNS, LiveInternet и др., данные аналитических агентств.

Процесс создания контента рассматривается в трудах таких ученых, как

Л. А. Васильева, В. М. Горохов, С. М. Гуревич, Э. Деннис, М. Н. Ким,

А. В. Колесниченко, В. Ф. Олешко, М. И. Шостак и др. Теоретическое

обоснование понятия news values мы рассмотрели в трудах зарубежных авторов:
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С. Аллерн, Н. Варнер, Д. Макгрегор, Д. Галтунг, М.Р. Холмрой, П. Голдинга и

Ф. Эллиота. Процесс осмысления интернет-среды невозможен без получения

целостной картины информационной эпохи в целом. Теоретическое обоснование

ее феномена, явлений и трансформаций содержится в научных трудах А. Амзина,

И. И. Засурского, А. Н. Гришаниной, С. В. Курушкина, Т. Э. Гринберга,

М. М. Лукиной, Е. М. Пак, Д. Палфри, У. Гассера, В. М. Горохова, М. Кастельса,

А. А. Калмыкова, М. Маклюэна и Э. Тоффлера. Процесс конвергенции

исследуется в трудах как российских (Е. Л. Вартанова, И. М. Дзялошинский,

Г. С. Мельник, А. Р. Багаутдинов, С. С. Касаткин), так и зарубежных ученых

(З. Бауман, У. Бек, И. Валлерстайн, Дж. Стиглиц, Э. Тоффлер, Т. Фридман и др.),

но авторы рассматривают данное влияние на систему СМИ в целом, не ставя в

фокус исследований отдельный тип изданий. Наиболее полное представление о

монетизации СМИ дают труды таких авторов, как К. Андерс, М. Кастельс,

Х. Кафтанджиев, У. Уэллс, Дж. Бернет, С. Мориарти. Психологические аспекты

журналистского текста рассмотрены такими авторами, как Р. Чалдини,

А. А. Данолова, Б.А. Базыма, Г.М. Андреева, Дж.Брайант, С. Томпсон, С. М.

Виноградова, С.С. Бубнова, Г. А. Копнина.

Методы исследования. Типологический анализ использовался с целью

выявления основных характеристик размещения контента в СМИ. Структурно-

функциональный анализ и мониторинг помогли выявить зависимость контента

от формата издания и принципов подачи новостей. Сравнительный анализ

позволил выявить отличия в отборе и подаче контента онлайн и оффлайн.

В качестве эмпирической базы использовались материалы сайта

«kommersant.ru» и газеты «Коммерсантъ» в период с сентября 2013 по апрель

2016 года. Общее количество публикаций – 260.

Структура работы обусловлена целями и задачами исследования и

состоит из введения, двух глав и четырех параграфов, заключения, списка

использованной литературы и приложения.
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ГЛАВА 1. ОТБОР МЕДИАКОНТЕНТА: ВЗАИМОДЕЙСТВИЕ

АУДИТОРИИ И ФОРМАТА ИЗДАНИЯ

§ 1. Эволюция принципов отбора контента

1.1 Принципы отбора контента в традиционных медиа

С появлением новых СМИ в профессиональной и уже научной среде все

чаще термин содержание заменяют словом «контент» (от англ, content –

содержание), поэтому целесообразно будет рассмотреть значение этого термина

подробнее. Е.Л. Вартанова определяет это «как текст, звук, зрительные образы

или совокупность мультимедийных данных, представленных в аналоговом или

цифровом формате на разнообразных носителях, таких, как бумага, микрофильм,

магнитные или оптические запоминающие устройства»2.

По М.М. Лукиной, контент – это то, что говорит коммуникатор, т.е.

содержание, распространяемое по каналам, – массовая информация, то есть –

предназначенная неограниченному кругу лиц, принадлежащих к разным

территориальным, демографическим, социальным группам.3 Она выделяет

следующие черты контента СМИ: способность освещать то, что происходит в

социуме, документальный характер, многотемность (освещение со всех сторон

темы), разнообразие видов информации (различные жанры, публикации).

Следовательно, для всех медиапредприятий можно выделить три

основные стадии производства контента:

 «производство содержания собственными силами (сбор и написание

новостей, создание фильмов или музыкальных записей);

 преобразование содержания (в том случае, если контент-провайдер

преобразует приобретенное содержание в определенную форму для

последующего распространения и реализации;

 упаковка и распространение продуктов или услуг, основанных на

производстве содержания»4.

2 Вартанова Е. Л. Медиаэкономика зарубежных стран. М, 2003. С. 292.
3 Лукина М.М., Фомичева И.Д. Сми в пространстве интернета. М, 2015. С. 31–34.
4 Вартанова Е. Л. Медиаэкономика зарубежных стран. М, 2003. С. 293.
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Исходя из этого и цели нашего анализа можно выделить операционное

определение контента СМИ – это новость или актуальное событие, которое

отобрано конкретными авторами или работниками СМИ, представленное уже в

определенным виде и опубликованное для массовой аудитории или в печатной

версии издания, или на официальном сайте.

М.Н. Ким описал технологию создания журналистского произведения в

своем труде. Так, процесс создания журналистского контента обусловлен

совокупностью ряда процессов: поиск и рождение темы будущего материала,

формирование и разработка замысла, определение его идейной стороны.

Благодаря этим этапам определяется объект будущего отображения, происходит

отбор накопленных жизненных впечатлений и осуществляется планировка

будущего материала и его идейная направленность.

Таким образом, первое действие, которое осуществляет журналист – это

определение темы материала. Как считает В.М. Горохов, журналистская тема

всегда имеет «ярко выраженную функциональную заданность»5. Имеется в виду,

что журналистская тема в отличие от художественной прямо отвечает на

социальный заказ, т.е. это отклик на актуальные общественные потребности.

Социальный заказ может быть продиктован редакцией (ее идеологической

направленностью), читательским интересом или потребностями массовой

аудитории (потребность в информировании).

Процесс подготовки и выпуска номера издания делится на несколько

этапов: подготовка информации, формирование номера и наконец его выпуск. В

свою очередь, подготовка журналистской информации делится на три

последовательных операции: отбор информации, ее редактирование,

техническую подготовку к публикации.

На отбор информации влияют издательские характеристики: тип издания,

регион распространения, периодичность выхода. От типа издания зависит и его

тематика, а соответственно и тематика контента. Например, в бульварных

изданиях печатаются скандальные новости, непроверенные факты и слухи, а для

5 Горохов В. М. Закономерности публицистического творчества. М,1975. С.63.
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качественных изданий главными критериями при отборе контента являются

актуальность, объективность, достоверность, общественная значимость.6 Отбор

происходит из нескольких основных источников. Первый из них – оперативная

информация (информационные агентства, ньюсмейкеры). Второй – запас

готовых материалов и не имеющих особый привязке к дате (например, интервью

ан общие темы). Эта информация делится на ту, которая относится к теме

номера, и просто оперативная. В ежедневных газетах такого деления

практически нет, а точнее оно трансформировано в силу типа издания – есть

главный материал, контекст которого составляют все другие материалы.

Профессор С.М. Гуревич выделил еще несколько критериев отбора

контента – новизна, оперативность, общественная значимость и актуальность.

На первое место он ставит такой критерий как новизна (ранее неизвестное или

новое об уже известном) и, конечно, оперативность подачи материала, при

условии соблюдения такие критериев, как читательский интерес, общественная

значимость, массовость соразмеряя эти критерии с аудиторией конкретного

издания. Столь же важно определить и степень актуальности информации –

время, в течение которого она может сохранить интерес для читателей.

Если говорить о традиционных СМИ, то при отборе контента

учитывается и его компоновка в номере – избегание тематических,

содержательных и формальных повторов, нежелательных смысловых и

графических сочетаний, состыковок и пр. Контролируется «география»

информации, состав подготовивших ее авторов и другие факторы. При этом

зачастую этим критерием не следуют корреспонденты сетевых изданий. «Перед

журналистами, компонующими очередной номер газеты, стоит задача

обеспечить сочетание целеустремленности его содержания с его

разносторонностью и разнообразием. Лишь мастерство журналистов, их

профессиональный и жизненный опыт помогают найти оптимальный вариант,

наилучшее сочетание разнообразной информации, вошедшей в номер»7.

6 Ким М.Н. Основы творческой деятельности журналиста. СПб, 2011. C. 275–276.
7 Гуревич С.М. Газета: вчера, сегодня, завтра. М, 2004. URL: http://evartist.narod.ru/text10/01.htm
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Соответственно сообщение, т.е. контент, которое передает

коммуникатор, имеет два имеет два определяющих момента – отбор информации

и расстановка акцентов на том или ином аспекте.

В советской прессе весомость факта определялась пропагандистской

направленностью. Пресса была партийной, существовал жесткий регламент со

стороны партийных комитетов. «Ее цель – последовательная пропаганда

достижений партии и советского народа. Когда мы говорим, что информация

должна быть партийной, подразумевается именно это – качественная суть,

идейный стержень информации. В информационных материалах, как правило,

сообщаются лишь сами факты, без выводов и политических обобщений:

читателю предоставляется самому сделать необходимые выводы. Это, однако, и

предполагает, и диктует обязательную организационную роль редакции в

подборе публикуемых материалов»8. А сам факт определялся так: «простое, не

зеркальное отражение социального факта, а такое творческое преобразование

последнего, которое содержит авторскую интерпретацию социального факта в

целях идеологического воздействия на читателей»9. Таким образом, контент для

советских писателей был средством пропаганды, из чего и вытекал главный

принцип отбора. Так, принципы журналистики, которые изучали на факультете

журналистики в советские годы, можно сформулировать так: партийность,

идейность, правдивость, массовость, критика, самокритика и народность.

В.Д. Пельт определяет информацию, как «определенным образом

подобранные факты, это – система фактов в системе агитационно-

пропагандистской деятельности газеты. Таким образом, по его мнению,

информация выступает прежде всего, как категория политическая». Таким

образом, важным аспектом контента является его влияние на массы с

политической точки зрения.

На сегодняшний день в связи с тем, что изменились каналы

коммуникации и доступ к информации стал намного шире и проще, картина

8 Бронтман Л. К. Информация в газете. М, 1948. С. 5.
9 Фоминых В. Н. Публицистический факт. Красноярск, 1987. С. 36.
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соответственным образом изменилась. Так, с одной стороны, американский

исследователь Уолтер Липпманн писал, что «новость – не отражение

социальных условий, а отчет о том, что навязчиво лезет в глаза»10. С другой,

социолог и видный аналитик прессы Бернард Рошко утверждает, что «всякая

новость имеет природу. Это специальный продукт, отражающий попытку

осознать, что происходит в обществе, и это – организационный продукт,

отражающий то, как СМИ решили с ним поступить»11.

Исследователи Эверетт Деннис и Джон Мэрилл дают такое определение:

«Новость – это сообщение, в котором представлен современный взгляд на

действительность в отношении конкретного вопроса, события или процесса. В

новости прослеживаются важные для индивида или общества изменения,

которые подаются в контексте общепринятого или типичного. Новость

оформляется с учетом консенсуса относительно того, что интересует аудиторию,

а также внутренних и внешних ограничений, с которыми приходится

сталкиваться соответствующей редакции»12. Таким образом, исследователи

заявляют, что новость – это уже результат коллективного договора внутри

редакций, сортирующий происходящие за конкретный промежуток времени

события с тем, чтобы создать продукт СМИ, опираясь на читательский интерес.

Так, внешние события также формируют новости: газетные, радио,

телевизионные, информационных агентств. На это акцентирует свое внимание и

норвежский исследователь критериев отбора Эйнар Эстгард. Эстгард заметил,

что свободный поток новостей находится под влиянием внешних условий в

рамках производственного процесса новостей, а также факторами, внешними к

нему, такими как политические и экономические. Эстгард определяет их влияние

на различных стадиях процесса новостей13. О внешних (экономических)

факторах мы расскажем ниже.

10 Деннис Э., Мерим Д. Беседы о масс-медиа. М, 1997. С. 204.
11 Там же. С. 205.
12 Деннис Э., Мерим Д. Беседы о масс-медиа. М, 1997. С. 205.
13 Allern S. Journalistic and commercial news values. URL: https://www.researchgate.net/publication/242189101_

Journalistic_and_Commercial_News_Values_News_Organizations_as_Patrons_of_an_Institution_and_Market_Actors

https://www.researchgate.net/publication/242189101_%20Journalistic_and_Commercial_News_Values_News_Organizations_as_Patrons_of_an_Institution_and_Market_Actors
https://www.researchgate.net/publication/242189101_%20Journalistic_and_Commercial_News_Values_News_Organizations_as_Patrons_of_an_Institution_and_Market_Actors
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Так, например, российский журналист и профессор А.А. Бобров считает,

что отбор событий производится либо строго с целью реализации ценностных

установок субъектов социальных процессов, либо с целью освещения

нейтральных событиях, производящих на массовую аудиторию впечатление

объективности деятельности массовых коммуникаций, либо с целью освещения

событий, которые выглядят оппозиционными по отношению к принятой линии

канала или издания.14 Так, М.И. Шостак выделил следующие признаки события,

которое «пригодно для освещения в прессе»:

 «Своевременность» происшествия, т.е. оперативность. То, что

произошло неделю назад, сегодня уже мало кого интересует;

 Достоверность;

 Драматизм;

 Близость ситуации читателям конкретного издания, т.е. интересы

целевой читательской аудитории издания;

 Явная значимость события для всех, т.е. массовость;

 Эффект эмоционального толчка при необычном происшествии, т.е.

возбуждение или побуждения читателя;

 Конфликтность происшествия, т.е. яркость, неординарность

 Вечные темы – «жизнь, смерть, любовь, дети, исцеление и т.д.»15.

Таким образом, исследователь дает понять, что если в событии будут

отсутствовать элементы интриги, новизны, борьбы и т.п., то скорее всего оно

никого не заинтересует. Необычность и читательский интерес – главные

критерии в отборе событий16.

Соответственно, изменившийся подход (сегодня в редакциях преобладает

маркетинговый – об этом подробнее мы расскажем ниже) к новостям диктует их

отбор в соответствии с актуальными и потенциальными интересами читателей,

пользователей, масс, потребляющих конкретную информацию.

14 Бобров А. Путь к профессионализму. М, 2011. С. 129–130.
15 Шостак М. И. Журналист и его произведение. М., 1998. С. 7.
16 Ким М.Н. Основы творческой деятельности журналиста. СПб, 2011. С. 262.
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Л.А. Васильева в своей работе делает акцент на то, что главное –

содержание, а оно зависит от характера и объема новости. Соответственно

характер информации и объем контента можно выделить как еще два принципа

отбора. Так, можно предположить, что в конвергентном медиапроекте новости,

которые не требуют большого объёма изложения будут помещаться в первую

очередь на сайте из расчёта потребностей онлайн-аудитории (одна из главных

ценностей для них время), а «большие», аналитические материалы будут уже

печататься в газете, исходя из традиций печатного журналистского текста.

Следовательно, на отбор контента влияют не только творческие, но и

технологические факторы.

А.В. Колесниченко выделяет два критерия отбора – значение события

(масштабность события) и наличие в нем элементов читательского интереса:

«Например, в отделе происшествия одной крупной газеты существует правило:

если в автомобильной катастрофе погиб один человек или двое, писать об этом

не стоит. А вот если погибших больше пяти, тогда об этом однозначно надо

писать. Последствия события могут быть как прямые (например, решение

Конституционного суда о выплате дополнительного пособия женщинам,

ушедшим в декретный отпуск), так и косвенные (например, прогноз роста цен на

жилье в связи с новым порядком выделения земли под застройку). Упоминание

журналистом в материале косвенных последствий события теоретически

позволяет сделать значимой и достойной публикации практически любую

новость, связав ее с чем-то более глобальным и влияющим на жизнь людей»17.

Читательский интерес обусловлен близостью события к читателям

(географическая или психологическая), участием знаменитостей и от наличия


[…]

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в
р

ем
я

«Дмитрий Медведев: министерство по

делам Крыма создается в правительстве

России» и «Министерство

полуостровных дел»

- - - - + За

сутки

«В Госдуму внесен законопроект об

административной ответственности за

сокрытие двойного гражданства» и «Ко

второму паспорту подошли с трех

сторон»

- - - - + За

сутки

«Павел Дуров распутал сети», «Павел

Дуров увольняется из «В контакте»»,

«Павел Дуров покидает «В контакте»» -

газета, коротко, подробно

- - - - + За

сутки

«Меджлис крымских татар намерен

сотрудничать с властями Крыма» и

«Крымские татары укрепили

правительство региона»

- - - - + За

сутки

«Андрея Бочарова бросили на

волгоградский фронт» и «Андрей

Бочаров занял пост губернатора

Волгоградской области»

- - - - + За

сутки

«"Народный фронт" прошел по Крыму

и Севастополю» и «В Крыму появилось

региональное отделение

«Общероссийского народного фронта»»

- - - - + За

сутки

«Аркадий Ротенберг в "Квадрате"» и

«Аркадий Ротенберг стал совладельцем

«Красного квадрата»» и «Аркадий

Ротенберг купил контрольный пакет

группы компаний «Красный квадрат»»

- - - - + За

сутки

««"Народный фронт" получил

кремлевское подкрепление» и «Главой

исполкома «Общероссийского

народного фронта» избран Алексей

Анисимов»»

- - - - + За

сутки

«Крым принимают в оборонное

пространство» и «Сергей Шойгу:

украинские военные покинули Крым»

- - - - + За

сутки

«UCP не "В контакте" с Telegram» и

«Акционеры «В контакте» обменялись

исками»

- - - - + За

сутки

«Владимир Путин ускорил крымские

выборы» и «Владимир Путин внес в

Госдуму законопроект о проведении

выборов в Крыму и Севастополе 14

сентября 2014 года»

- - - - + За

сутки

««Не согласился бы оставаться

президентом пожизненно»» и

«Владимир Путин провел упрямую

линию»

- - - - + За

сутки
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«Vimpelcom исполнил алжирский долг»

и «Vimpelcom свел алжирские счета»

- - - - + За

сутки

«Владимир Путин не видит отличий

между СМИ и блогерами» и «Владимир

Путин сориентировался в

медиапространстве»

- - - - + За

сутки

15 материалов за анализируемый период (19,7%).

Табл. 4. Свободная таблица показателей совпадения контента

(Апрель 2015)

Совпадающие

(аналогичный текст на

сайте)
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о

к

и
л
л
ю

ст
р

ац
и

я

о
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«"Связной" вышел на связь» + + + + +

«Будет рыбе контейнер» + - + + -

«"Доринда" катится по Нагорной» + - + + +

«Красную Поляну поднимают до

вершины»

+ - + + -

«Ночь, улица, фонарь, закрыто» + + + + -

«МИЦ займется Балашихой» + - + + -

«Хлебопеки попали под раздачу» + - + + +

«Enter выведут на "Связного"» + + + + +

«Vi уделит "Газпром-медиа" пару

минут»

+ + + + -

«"Нэт Бай Нэт" шагнул на широкую

полосу»

+ - + + -

«Граждан научат доверять выборам» + + + + +

«Сенаторам позволят иметь особое

мнение»

+ - + +

«Рейтинг никуда не уйдет» + + + + +

«Национальная балдежная система» + - + + -

«Вросший в Ростов» + - + + +

«МВД ударило по автопробегам» + - + + +

«Сахалин ждет команду с большой

земли»

«Минкомсвязь перешла в программное

наступление»

+ -

«Фермеров берут в электронный

оборот»

+ - + + +

«Минспорт освобождает номера» + - + + +

«Отдых вопреки прогнозам» + - + + -

«С Росприроднадзором поделятся

олимпийским опытом»

+ + + + +

«Пересофтица» + + + + -

«КПРФ обогнала "Единую Россию" в

рейтинге ИСЭПИ»

+ - + + +

«Диплом главы Свердловской области

прошел проверку»

+ - + + -

«Советский "Союз" улетает в историю» + - + + -

«Депутаты Госдумы остались при своем» + - + + +

«Квалификацию работников проверят

по закону»

+ + + + -

«Каталог попал под блок» + - + + +

«RealD и MasterImage делят третье

измерение»

+ - + + -

«Роман Абрамович поделится музыкой» + - + + +
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«Ритейлеры мобилизовались» + - + + +

«"Армада" играет с биржей» + - + + -

«Сулейман Керимов завершает

"Модный сезон"»

+ - + + -

«StarNet раскрыл кошелек» + - + + +

«Демьян Кудрявцев оформил

подписку»

+ - + + -

«Микаил Шишханов сходит с ПИК» + - + + -

«Sela не сделала скидку на кризис» + - + + +

«Заправлены в парламент космические

планы»

+ + + + +

«Побеждают старейшие» + + + + +

43 материала за анализируемый период (87,7%).

Табл. 5. Свободная таблица показателей изменения объема контента

(Апрель 2015)

Сокращенные (В основном это

интервью, публикуемые в газете со

ссылкой на полную версию на сайте,

или материалы, которые требуют

контекста истории в газете.)

Название материала за
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о
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«"Это не тот случай, когда тебе

достался жирный канал"»

+ + - + +

«ФСО отчуждается от зарубежного

имущества»

+ + - + +

«Внешняя угроза соединяет граждан с

государством»

+ - - + +

«Бонус оставили под прилавком» + + - + +

«Критическое — в массы» + - - + +

«Бюджетные смартфоны взяли числом» + + - + +

«Московские чиновники отчитались за

все»

+ - - + +

«Все будет хорошо, коалиция есть» + - - + +

8 материала за анализируемый период (12,3%).

Табл.6. Свободная таблица показателей трансформации контента (Апрель

2015)

Трансформированные (зачастую

материал в «ленет новостей»

появдляется за сутки до публикации в

газете; Все материалы, которые входят

в группу «Трансормированне», так же

входят в группу «совпадающие»)
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««Система Масс-медиа» ушла из

кинобизнеса» и «Для "Системы" кино

не медиа»

- - - - + За

сутки

«Владимир Путин поручил

Минэкономики поддержать политику

снижения тарифов «Аэрофлота»» и

«"Аэрофлот" просят поддержать

сверху»

- - - - + За

сутки
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«Владимир Путин 2 апреля обсудит с

членами правительства ситуацию на

рынке труда» и «Товарищи по счастью»

- - - - + За

сутки

«Правительство увеличило

авансирование до 85% на строительство

космодрома Восточный» и «Космогром

Восточный»

- - - - + За

сутки

«"Яндекс" нашел интернет-

пользователей» и ««Яндекс» изучил

регионы»

- - - - + За

сутки

«Путинские сто грамм» и «Встреча

Владимира Путина с ветеранами»

- - - - + За

сутки

«Задержан генеральный директор одной

из фирм, работающих на космодроме

Восточный» и «Для Восточного

наступили дни расплаты»

- - - - + За

сутки

«Дмитрий Песков: власти РФ ставят

задачу увеличить долю малого бизнеса

в экономике» и «В начале малых и

средних дел»

- - - - + За

сутки

«Владимир Путин назначил Владислава

Меньщикова главой службы

контрразведки ФСБ» и «От

мобилизации к контрразведке»

- - - - + За

сутки

«Мэрии Петрозаводска запрещают

митинги» и «В Петрозаводске

запретили митинги»

- - - - + За

сутки

«Владимир Путин назначил Амана

Тулеева и. о. главы Кемеровской

области» и «Аман Тулеев готов

выполнить двадцатилетку»

- - - - + За

сутки

«Бумаге сгладили пошлины» и

«Снизились пошлины на ввоз

определённых видов бумаги»

- - - - + За

сутки

««Связной» дистанцируется от МТС» и

«МТС оставляют без «Связного»»

- - - - + За

сутки

«Крым поделят на троих» и «На

территории Крыма могут появиться еще

два оператора»

- - - - + За

сутки

14 материала за анализируемый период (21,5%).

Табл. 7. Свободная таблица показателей совпадения контента

(Апрель 2016)

Совпадающие

(аналогичный текст на

сайте)
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«Элла Памфилова берет Москву на

себя»

+ - + + +

«"Единая Россия" не заметила потери

бойцов»

+ - + + +

«Таможня пойдет своим

маршрутизатором»

+ - + + +

«"Эльдорадо" меняет главу» + - + + -

«Лондону покажут World Class» + + + + -

«Акционеры Vimpelcom ищут выход» + - + + +
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«Конституционный суд не дал оценку

крымской национализации»

+ - + + +

«У правительства упал средний балл» + - + + +

«Сергей Аксенов ищет защиты у
экспертов»

+ + + + -

«Владимир Потанин выбирает путевку» + - + + -

«Никто не говорил, что будет LeEco» + - + + +

«Загранице обещан жирный кусок

мяса»

+ - + +

«"Юлмарт" уступает площади» + - + + +

«Слушатели не привыкли к "Новому"» + - + + +

«Квартиры массового сброса» + - + + +

«Рекламодатели не вышли бюджетом» + - + + +

«Samsung обновила галактику» + + + + +

«Фермерам не нашлось партнеров» + + + + +

«Долгам "Спецремонта" дали месяц на

исправление»

+ - + + +

«Центризбирком готов к работе над

ошибками»

+ - + + +

«Элла Памфилова рассаживает коллег

по местам»

+ - + + -

«Виктора Иванова забирают в

полицию»

+ - + + +

«Чек в один клик» + + + + +

«Инвесторы выглянули на улицу» + - + + +

«MVNO в обмен на 4G» + + + + -

«Всех под одну площадку» + - + + -

«Софту заказали IT-"Сейшн"» + - + + +

«Основатель "Каскад фильма" ушел по-

английски»

+ + + + -

«HeadHunter поддался уберизации» + - + + +

«Госдума меняет связного с

общественностью»

+ - + + +

«Владимира Жириновского оставил

благодарный соратник»

+ - + + -

«Крымским объектам придают

ускорение»

+ - + + +

«Граждане потянулись за деньгами» + - + + +

«Нет "АйТи" в своем отечестве» + - + + -

«Columbus выходит на новых хозяев» + + + + +

«"Интурист" отказался заходить в

Heliopark»

+ - + + -

«Телереклама ушла в плюс» + - + + +

«"Росинфокоминвест" подставил плечо» + + + + +

«Мир, тур, май» + - + + -

«Сельские сети связи ждет аутсорсинг» + - + + -

«Кино посмотрят без попкорна» + - + + +

«Всю ответственность перекладывают

на крымских чиновников»

+ - + + +

«Совет Европы вступился за Меджлис» + - + + +

44 материала за анализируемый период (80,5%).

Табл. 8. Свободная таблица показателей изменения объема контента

(Апрель 2016)
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Сокращенные (В основном это

интервью, публикуемые в газете со

ссылкой на полную версию на сайте,

или материалы, которые требуют

контекста истории в газете.)
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««Наша цель — идти по ключевым

столицам мира»»

+ + - + +

«Вопрос в том, что ухудшаться уже

некуда»

+ + - + +

«Александр Клячин вычислил большие

данные»

+ + - + +

«Велика Россия, а выдвигать некого»

«Рынок по запросу» + - - + +

«Региональные депутаты не делятся

заработанным»

+ - - + +

«Экс-губернаторы поголовно идут в

депутаты»

+ + - + +

«"Центробувь" примерят в полиции» + - - + +

«Пираты пустились в поиск» + + - + +

«"Система" рискнет миллиардами» + - - + +

«Больше трехсот не собираться» + - - + +

«Недвижимость плохо складывается» + - - + +

«Система "Платон" требует работы над

ошибками»

+ - - + +

«Судебный квартал стал ближе к

заселению»

+ - - + +

14 материала за анализируемый период (19,4%).

Табл. 9. Свободная таблица показателей трансформации контента

(Апрель 2016)

Трансформированные (зачастую

материал в «ленет новостей»

появдляется за сутки до публикации в

газете; Все материалы, которые входят

в группу «Трансормированне», так же

входят в группу «совпадающие»)
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«Все медиа — в «Газпром»» и

«Национальное медиадостояние»

- - - - + За

сутки

«Владимир Путин утвердил план

противодействия коррупции на два

года» и «Конфликты интересов выносят

на первое место»

- - - - + За 3

дня

«Первая партия на деревне» и «Без

«свары» и «раздрая»»

- - - - + За

сутки

«Алексей Улюкаев отрицает свою

причастность к панамским офшорам» и

«Генпрокуратура поработает с

панамскими бумагами»

- - - - + За

сутки

«Юрий Эм отказался от мандата

депутата Госдумы» и «Юрий Эм ушел

сам»

- - - - + За

сутки

«Что нужно знать про национальную

гвардию» и «Нацгвардия присмотрит за

экстремистами и самоубийцами»

- - - - + За

сутки
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««Безопасность — это главная

проблема, вопрос номер один»» и

«Замена Турции нашлась в Греции»

- - - - + За

сутки

«В Госдуму внесен пакет

антитеррористических законопроектов»

и «Террористов будут лишать и не

пускать»

- - - - + За

сутки

«Дмитрий Рогозин раскритиковал

оборонные предприятия за частичный

срыв оборонзаказа» и «Срыв

гособоронзаказа рассмотрели и с

воздуха, и с моря»

- - - - + За

сутки

«Сергей Морозов назначен врио

губернатора Ульяновской области» и

«Сергею Морозову продлили

полномочия день в день»

- - - - + За

сутки

«Стратег для «36,6»» и «Американцы

сдали лекарства в "36,6"»

- - - - + За

сутки

«Киберпреступность вычли из ВВП» и

«Киберпреступники нанесли России

урон на $3 млрд»

- - - - + За

сутки

«Все, что нажито непосильным постом»

и «Доход директора ФСБ Александра

Бортникова в 2015 году составил 11,5

млн.»

- - - - + За

сутки

«В деятельности избиркома Санкт-

Петербурга выявлены нарушения» и «В

петербургском избиркоме нашли

излишки»

- - - - + За

сутки

14 материала за анализируемый период (19,4%).

В среднем примерно 120 материалов в день выходят на сайте, газета – около 40.