Отзыв научного руководителя выпускной квалификационной работы
Шпаковой Ирины Александровны
«Принципы отбора контента в конвергентном медиапроекте»

Ирина Александровна Шпакова на протяжении обучения была одним из лидеров студенческого коллектива и активным участником учебных редакций (награждена дипломами за лучшие репортажи и лучшую работу с источниками учебной газеты «Дважды два»). Ее профессиональный и исследовательский интерес лежит в сфере соединения вербальной и визуальной журналистики, и обе эти специальности Ирина освоила одинаково успешно. Ее средний балл за время обучения в СПбГУ составляет 4,8.
[bookmark: _GoBack]Еще в школьные годы Ирина интересовалась журналистикой, в том числе закончила Школу молодого журналиста при ТГУ. Школьное обучение Ирина завершила с медалью.
За время учебы Ирина проходила практику (с 1 по 4 курс) в изданиях ИД «Коммерсант», в отделе потребительского рынка (как в онлайн-редакции, так и в печатной версии) и верстальщика (газета «Коммерсантъ», журнал «Деньги»). Именно этот опыт позволил Ирине сосредоточиться в исследовании на практиках этого издательского дома. Сегодня Ирина является дизайнером и верстальщиком публицистического альманаха «OUT». Также за годы учебы она участвовала, в том числе дважды в качестве организатора, в известных форумах «3D Журналистика».
Работа Ирины Шпаковой над ВКР началась в рамках курсовой работы еще больше года назад и затем продолжилась на четвертом курсе. К концу семестра работа интенсифицировалась, что, возможно, сказалось на тексте ВКР, так как Ирина довольно долго не могла подобрать подходящую методологию для проверки своих идей. Но в итоге работа сложилась и была завершена в срок.
Работа соответствует формальным требованиям. Объем заимствований в тексте – 4%, все они являются легитимными (цитаты из научных источников).